



VIN601GF – VINAGRE DE VINHO FINO BRANCO - CHARDONNAY

A Casa Madeira, reconhecida pelo alto padrão de seus produtos, elabora juntamente com a Casa Valduga seu vinagre de uvas viníferas europeias. O Vinagre Branco com base 100% Chardonnay, proveniente do Vale dos Vinhedos, é caracterizado por aroma e sabor suave, típico deste varietal. É indicado para o preparo de molhos leves, saladas e legumes.

COMPOSIÇÃO DO PRODUTO

Ingredientes: vinho fino branco seco Chardonnay e antioxidante INS 220. **NÃO CONTÉM GLÚTEN.**

USO PRETENDIDO

Produto destinado ao consumo final, comercializado em varejos, empórios gastronômicos e delicatessens. Ideal para uso doméstico e profissional, agregando sabor aos pratos.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Não aplicável.

PADRÕES SENSORIAIS

Cor	Amarelo palha
Aroma	Acético característico
Textura	Líquida, podendo apresentar borra fina ou pequenos cristais depositados no fundo da embalagem
Sabor	Acético característico

Referência: padrões internos

PADRÕES FÍSICO-QUÍMICAS

Álcool etílico	$\leq 1,0 \text{ \%v/v}$
Cinzas	$\geq 1,0 \text{ g/L}$
Sulfatos, expresso em sulfato de potássio	$\leq 1,2 \text{ g/L}$
Cloretos, expresso em cloreto de sódio	$\leq 1,0 \text{ g/L}$
Acidez volátil ácido acético	$\geq 4,0 \text{ g/100 ml}$
Extrato seco reduzido	$\geq 6,0 \text{ g/L}$
Corante	Ausência
Edulcorante	Ausência

Referência: padrões internos e IN 14/2018 – MAPA e IN 211/2023 - ANVISA

PADRÕES MICOTOXINAS E CONTAMINANTES INORGÂNICOS

Ocratoxina A	$\leq 2,0 \text{ mcg/L}$
Melamina	$\leq 2,5 \text{ mg/Kg}$

Referência: RDC 722/2022, IN 160/2022 – ANVISA

PADRÕES MICRO E MACROSCÓPICOS

Areia	$< 1,5\%$
Ácaros mortos	Máximo de 5 na alíquota analisada

Referência: RDC 623/2022 – ANVISA

CARACTERÍSTICAS DE EMBALAGEM

Embalagem primária	Embalagem secundária
Frasco de vidro com tampa metálica Screw Cap	Caixa de papelão

PRAZO DE VALIDADE

Indeterminada

ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE

Conservar com sua vedação original em local seco e fresco ao abrigo da luz e calor. Ao transportar utilizar veículos limpos, fechados, em bom estado de conservação e livres de qualquer tipo de contaminação.

ALERGÊNICOS

Não contém alergênicos.

PESTICIDAS

O residual de pesticidas e praguicidas atendem ao limite máximo estabelecido conforme monografias de agrotóxicos aprovadas pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).

INFORMAÇÕES COMERCIAIS

Peso Bruto	905 g
Conteúdo líquido	500 mL
Código do produto	VIN601GF
Código EAN	7898464250290
Código DUN	17898464250297
Quantidade por caixa	06 unidades